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BÁO CÁO 

Công tác giải quyết việc làm cho thanh niên trên địa bàn 

huyện Hà Quảng năm 2022 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Hiện nay, huyện Hà Quảng có dân số trên 59.000 người, trong đó có 

khoảng 6.781 thanh niên, chiếm 11,49% tổng số dân trên toàn huyện. Phát huy 

các giá trị truyền thống tốt đẹp của tuổi trẻ quê hương cách mạng anh hùng, 

thanh niên huyện đã có bước trưởng thành nhanh chóng, phần lớn thanh niên 

sống có lý tưởng, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và sự điều hành của chính 

quyền các cấp; đa số thanh niên có ý chí vươn lên trong học tập, lao động, lập 

thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, đóng góp quan trọng trong quá trình xây 

dựng và phát triển của huyện; sẵn sàng đảm nhận những việc mới, việc khó, biết 

sẻ chia, chung sức cùng cộng đồng xã hội; quan tâm và có trách nhiệm với 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của quê 

hương, đất nước, tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội tổ chức; vai trò, 

vị trí của thanh niên trong xã hội tiếp tục được khẳng định và nhận được sự quan 

tâm nhiều hơn của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và toàn xã hội. Trong giai 

đoạn hiện nay, thanh niên được tiếp cận thông tin nhanh, đa chiều, đời sống vật 

chất được nâng cao, đời sống văn hoá tinh thần ngày càng phong phú; lòng nhân 

ái, tính tích cực chính trị xã hội, tinh thần xung kích tình nguyện vì cuộc sống 

cộng đồng của thanh niên tiếp tục được khẳng định. 

Bên cạnh đó, vẫn còn một bộ phận thanh niên có lối sống thực dụng, đua 

đòi, ngại tham gia các hoạt động của xã hội, mắc các tệ nạn xã hội, vi phạm 

pháp luật, ... đặc biệt, việc sử dụng Internet của một bộ phận thanh niên theo 

hướng thiếu lành mạnh, nhất là ảnh hưởng từ game online, mạng xã hội, gây tác 

hại đến thể chất và nhân cách, đạo đức. Tình trạng thanh niên không có việc làm 

có xu hướng tăng (kể cả thanh niên tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng), tỷ 

lệ thanh niên trong độ tuổi lao động được đào tạo còn thấp dẫn đến việc không 

có việc làm ổn định.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Xác định công tác giải quyết việc làm cho người lao động là một trong 

những nhiệm vụ quan trọng, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế 

xã hội tại địa phương. Trong năm qua, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện tiếp tục 

chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện công tác tuyên truyền về ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác giải quyết việc làm, quỹ quốc gia giải quyết việc 
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làm, công tác đào tạo nghề, công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác này; đẩy mạnh 

hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm bằng nhiều hình thức, cập nhật ngành nghề 

đào tạo, nhu cầu sử dụng, tuyển dụng lao động trong và ngoài tỉnh. Đồng thời, 

tăng cường trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác hỗ trợ dạy nghề 

và tạo việc làm, huy động tối đa các nguồn lực sẵn có để tạo thêm nhiều việc 

làm mới cho người lao động, góp phần tích cực vào sự ổn định và phát triển 

kinh tế - xã hội tại địa phương; thường xuyên tuyên truyền, vận động người lao 

động tham dự các phiên giao dịch việc làm để tìm cơ hội việc làm. 

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình lao động việc làm, 

UBND huyện đã xây dựng và ban hành các văn bản1 về thông báo tuyển dụng lao 

động, thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước, giới thiệu các doanh 

nghiệp tuyển dụng lao động; hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về lao 

động đối với doanh nghiệp và một số các văn bản nhằm quán triệt, triển khai sâu 

rộng các chính sách của Đảng và Nhà nước về quản lý nhà nước về Lao động - 

Việc làm đến các xã, thị trấn, doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn huyện. 

2. Kết quảthực hiện 

2.1. Công tác đào tạo nghề cho lao động 

- Năm 2022, huyện mở được 04 lớp đào tạo nghề cho lao động tại 04 xã với 

các ngành nghề: Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu bò, sửa chữa máy nông nghiệp. 

- Tiến hành rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động đến năm 2025, hiện 

nay đã có 10/21 đơn vị có kết quả với 750 người đăng ký học với các nhóm 

ngành nghề chủ yếu: Chăn nuôi - thú y; kỹ thuật chăn nuôi gà lợn hữu cơ; nuôi 

và phòng trị bệnh cho trâu bò; nuôi cá lồng, trồng rau sạch; sửa chữa máy nông 

cụ, sửa chữa điện tử, điện lạnh....và các nghề dịch vụ như: Nghiệp vụ bán hàng, 

nghiệp vụ khách sạn, chế biến món ăn,... 

2.2. Kết nối việc làm 

-  Phối hợpvới Trường Cao đẳng Than  - Khoáng sản Việt Nam tổ chức tư 

vấn tuyển chọn lao động đi học nghề và làm việc tại Tập đoàn công nghiệp Than 

-Khoáng sản Việt Nam tại các đơn vị: xã Lương Thông, Đa Thông, Ngọc Động, 

                                                           
1Công văn số 208/UBND-LĐTBXH ngày 21/01/2022 về thông báo nhu cầu tuyển dụng lao động Quý I/2022; 

Công văn số 81/UBND-LĐTBXH ngày 11/01/202 về giới thiệu Công ty tuyển chọn lao động trên địa bàn huyện 

năm 2022 ;Công văn số 518/UBND-LĐTBXH ngày 28/02/2022về việc giới thiệu Công ty cổ phần tư vấn và 

dịch vụ Tâm Nhật tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2022; Công văn số 

568/UBND-LĐTBXH 03/3/2022về triển khai thực hiện Quyết định số 40/2021/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về Quỹ hỗ trợ việc làm; Công văn số 1994/UBND-LĐTBXH ngày 01/7/2022về việc giới 

thiệu Công ty phối hợp triển khai tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2022; Kế 

hoạch số 1849/KH-UBND ngày 20/6/2022 về triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022 trên 

địa bàn huyện Hà Quảng;Kế hoạch số 2672/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện Hà Quảng Đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn năm 2022;Kế hoạch số 2851/KH-UBND ngày 03/10/2022 kế hoạch thực hiện tiểu 

dự án 2 “hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng” thuộc dự án 4, chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022. 
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Quý Quân, Trường THPT Nà Giàng, Trung tâm GDNN-GDTX, có 220 thanh 

niên, học sinh tham dự. Tham mưu giới thiệu các Công ty triển khai tuyển chọn 

lao động đi làm việc ở thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc và các thị 

trường khác theo hợp đồng năm 2022. Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn 

huyện có 33 thanh niên đang học và làm việc tại Tập đoàn Than - Khoáng sản 

Việt Nam. 

-  Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Cao Bằng tổ chức tư vấn, 

giới thiệu việc làm trong nước và nước ngoài tại 04 xã gồm: Thượng Thôn, 

Hồng Sỹ, Đa Thông, Cần Yên, có 158 người tham gia. 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến các chính sách về việc làm, kết nối 

việc làm tại 10 xã với 750 người tham gia là người lao động, Ban dân cư cấp 

xóm, tổ dân phố, cán bộ cấp xã.  

- Phối kết hợp tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm năm 2022 tại 02 thị trấn 

Xuân Hòa và thị trấn Thông Nông với hơn 500 người là lao động, đoàn viên, hội 

viên, học sinh phổ thông được tư vấn về việc làm và học nghề. Phiên giao dịch 

cũng thu hút được 12 lượt doanh nghiệp, công ty, đơn vị, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp tham gia với nhu cầu tuyển dụng đi làm việc trong nước, xuất khẩu lao 

động, tuyển sinh học nghề trên 10.000 chỉ tiêu. 

2.3. Xuất khẩu lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng  

- Năm 2022, trên địa bàn huyện có 39 lao động đang làm việc theo hợp 

đồng ở nước ngoài (Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, Slovakia, Philippines...)  

trong đó có 06 lao động mới xuất cảnh. 

- Công tác đào tạo ngoại ngữ cho lao động chuẩn bị xuất cảnh: Trong năm, 

cử được 22 lao động đào tạo tiếng Hàn Quốc tại Công ty Cổ phần Cung ứng 

nhân lực Quốc tế và Thương mại, 02 lao động đang học tiếng Nhật tại Công ty 

Cổ phần tư vấn và Dịch vụ Tâm Nhật. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

- Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn luôn nhận được sự quan 

tâm chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện về công tác chuyên môn và quản lý dạy nghề 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng; sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Huyện ủy, HĐND huyện; sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể với các ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Do vậy, trong 

năm 2022, công tác tập huấn, đào tạo và giải quyết việc làm cho người lao động 

trên địa bàn huyện tiếp tục đạt được kết quả tích cực, góp phần giảm tỷ lệ thất 

nghiệp trên địa bàn. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức, từ 

đó nâng cao nhận thức cho thanh niên, người lao động và gia đình đối với công 

tác lao động, việc làm.  
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- Các chính sách hỗ trợ cho người thanh niên đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng được thực hiện đồng bộ, đầy đủ, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho 

người lao động, trong đó có thanh niên. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số ít cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở 

chưa thật sự quyết liệt, chưa nhận thức sâu sắc về nhiệm vụ, vai trò lãnh đạo 

trong việc thực hiện các chính sách giải quyết việc làm tại cơ sở. 

- Thanh niên đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng 

lao động còn thấp, một số thủ tục còn kéo dài do nhiều yếu tố khách quan. 

- Trên địa bàn tỉnh, huyện chưa có khu công nghiệp, các doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất quy mô nhỏ nên thanh niên sau khi được đào tạo nghề ít có cơ hội 

tìm được việc làm hoặc có việc làm nhưng chưa ổn định tại địa phương. 

- Chất lượng đào tạo nghề cho người lao động, trong đó có thanh niên chưa 

đáp ứng nhu cầu nên sau khi đào tạo, người lao động khó tìm việc làm. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Cao Bằng tổ 

chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên trên địa bàn huyện. 

2. Rà soát nhu cầu lao động đi làm việc trong nước và ở nước ngoài của các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện, tập trung ở lao động trong độ tuổi thanh niên, lao 

động có chuyên môn kỹ thuật chưa có việc làm, người lao động trong hộ nghèo, 

cận nghèo... để tư vấn giới thiệu tham gia đi làm việc trong nước và chương 

trình xuất khẩu lao động của tỉnh. 

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục cho 

vay tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo, giải quyết việc làm, lao động 

đi xuất khẩu lao động theo hợp đồng có nhu cầu vay vốn; đảm bảo vốn vay đúng 

đối tượng, sử dụng vốn đúng mục đích và có hiệu quả nhằm hỗ trợ tạo thêm việc 

làm mới cho người lao động trên địa bàn huyện. 

4. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề theo nhu cầu của người lao động và 

đáp ứng nhu cầu của thị trường, các doanh nghiệp. 

Trên đây là Báo cáo công tác giải quyết việc làm cho thanh niên trên địa 

bàn huyện Hà Quảng năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng./. 

Nơi nhận:  
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV (Thơm, Vân, Thùy). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 
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